FI.s N°  25 0

PROC
Rub„c   -0

Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INËS
Comissão Permanente de Licitação

Av. Luiz Muniz, n° 1055, Centro, Santa Inês - MA CEP: 65.300-000
C N PJ:06.658.009/0001-70

CONTRATO 020/2023

Contrato n° 020/2023
Processo Administrativo n° 016/2023
PREGÃO ELETRÔNICO n° 00312023-CPL
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-MA

CONTRATO PARA: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO, LANCHES E ORNAMENTAÇÃO
PARA EVENTOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
INÉS/MA., ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA INÊS/MA, E A EMPRESA L
VALE NASCIMENTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS/MA, inscrita no CNPJ n° 12.511.09310001-06, com sede na
Avenida Professor João Moraes de Sousa, 355 - Centro - Santa Inês/MA, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada por: JOEL OLIVEIRA DE ARAÚJO, Carteira de Identidade Civil RG n°.
000040345494-8 SSP-MA e do CPF n°. 754.071.673-87, residente e domiciliado nesta cidade de Santa Inês/MA,
e a empresa L VALE NASCIMENTO, inscrita no CNPJ n° 39.984.58710001-56, com sede à Av. Marechal
Castelo Branco, n° 1797 bairro Canaã, Santa Ines-MA, CEP: 65.300-640 doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, LAYANY VALE DO NASCIMENTO RG n°
048559502013-2 SSP/MA CPF: n°610.135.383-40, têm, entre si, ajustado o presente Contrato para o Registro
de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de alimentação, lanches e
ornamentação para eventos, para atender as necessidades da câmara municipal de Santa Inês/MA da câmara
municipal de Santa Inês/MA, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei
Federal n° 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993 e,
demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para o REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO, LANCHES E ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INËS/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS
Integram o presente Contrato, independentemente de transcrição, o EDITAL DO PREGÃO

ELETRÔNICO 003/2023-CPUCÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INËS/MA e a Proposta de Preços da
CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
O valor global deste Contrato é de R$ 108.080,00 (cento e oito mil e oitenta reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO — A quantificação do contrato se dará conforme planilha abaixo:

JOEL OLIVEIRA DE
Assinado de forma digital
por JOEL OLIVEIRA DE

ARAUJO:7540716 ARAUJO:75407167387

7387 Dados: 2023.05.05

25 ~ 4~SNr .~ iL
PROC
RUbrlCi~ — J

Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INSS
Comissão Permanente de Licitação

Av. Luiz Muniz, n° 1055, Centro, Santa Inês — MA CEP: 65.300-000
C N PJ :06.658.009/0001-70

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

EVENTO TIPO LANCHE: 03
(TRÊS) TIPOS DE SALGADOS; 03
(TRÊS) VARIEDADES DE
REFRIGERANTE. INCLUSIVE O
DIET; 02 (DOIS) TIPOS DE SUCO
DE FRUTA NATURAL. PODENDO
SER USADO AÇÚCAR OU
ADOÇANTE. INCLUSO NO
FORNECIMENTO: UTENSÍLIOS
NECESSÁRIOS, TAIS COMO:

MESA, TOALHAS PARA MESA,
PORTA GUARDANAPO COM
GUARDANAPO, COPOS OU
TAÇAS, GELO, PRATO,
TALHERES, JARRAS, ETC.
INCLUSIVE O TRANSPORTE ATÉ
O LOCAL DA REALIZAÇÃO DO
EVENTO.

3.000 UNIDADE SERVIÇO R$ 15,70 R$47.100,00

2

FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO TIPO QUENTINHA
(ALMOÇO). ARROZ BRANCO E
MISTURADO, SALADAS CRUAS E
VERDES, MACARRÃO, FAROFA E
PROTEÍNAS. SERVIDA
MARMITEX N°9, QUE
PROPORCIONA SE ALIMENTAR
COM QUANTIDADE E
QUALIDADE.

400 UNIDADE SERVIÇO R$ 18,70 R$ 7.480,00

3

FORNECIMENTO DECORAÇÃO
ORNAMENTAÇÃO CONTENDO
OS SEGUINTES ITENS: 200
CADEIRAS, 30 MESAS, 01
PAINEL, 30 BUQUES GRANDES
PARA MESA PRINCIPAL.

05 UNIDADE SERVIÇO R$ 4.880, 00 R$ 24.400,00

4

LANCHE TIPO SANDUÍCHE PÃO,
QUEIJO MUSSARELA,
PRESUNTO, SALADA VERDE. 3
TIPOS DE SUCO COPO 350 ML.

3.000 UNIDADE SERVIÇO R$ 9,70 R$ 29.100,00

VALOR TOTAL: R$: 108.080,00

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

01 PODER LEGISLATIVO -01. CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INSS-MA - 01.031.0001 ADMINISTRAÇÃO
GERAL -01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -
3.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES - 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES
A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com
o constante no Artigo 65, § 10, da Lei Federal n° 8.666/1993. JOEL OLIVEIRA Assinado deforma digital

DE por JOEL OLIVEIRA DE
ARAUJO:75407167387

ARAUJO:7540716 Dados: 2023.05.05

Estado do Maranhão
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
Comissão Permanente de Licitação

Av. Luiz Muniz, n° 1055, Centro, Santa Inês — MA CEP: 65.300-000
CNPJ:06.658.009/0001-70

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência deste Contrato terá início a partir da data de sua assinatura e vigorará até

31/12/2023, condicionada sua eficácia após a publicação do seu extrato na imprensa oficial.
O prazo de vigência poderá ser prorrogado, considerando o princípio da anualidade do orçamento previsto no
art. 57, da Lei Federal n°8.666/1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA SUBCONTRATAÇÃO
O presente contrato poderá ser objeto de subcontratação, com o percentual de até 45% (quarenta e

cinco por cento), com prévio e expresso consentimento do CONTRATANTE e sempre mediante instrumento
próprio, devidamente motivado, a ser publicado no Diário Oficial ou quadro de avisos da Prefeitura Municipal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — Aceitação da CONTRATANTE não exime a CONTRATADA de responder
pelos atos, falhas, erros ou atrasos na execução do fornecimento subcontratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO — A subcontratação não terá nenhum vínculo financeiro com a
CONTRATANTE e estará obrigada a aceitar suas decisões.

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO
A execução do Contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(a) fiscal de Contratos Administrativos da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS/MA, que anotará, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados.

PARÁGRAFO ÚNICO — A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, imperfeições técnicas, vícios ou emprego inadequado
ou de qualidade inferior, e na ocorrência destes, não implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus
agentes e prepostos.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, observado o prazo de até 30 (trinta) dias

consecutivos, após a entrega do objeto, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA,
mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, cabendo ao servidor responsável atestar as notas fiscais que
deverão ser emitidas em 02 (duas) vias.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta
Corrente da CONTRATADA, no BANCO SANTANDER, Agência n° 2367, Conta Corrente n° 13000244-8.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os preços avençados em decorrência do presente contrato, não serão
reajustados.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Caso os pagamentos sejam efetuados após o prazo estabelecido no caput
desta cláusula, a CONTRATANTE se obriga a pagar multa diária de 0,33% (trinta e três centésimos por cento)
sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura, até o limite de 10% (dez por cento), desde que para tanto não tenha
concorrido à empresa.

PARÁGRAFO QUARTO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de
liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo
descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou correção monetária.

PARÁGRAFO QUINTO - Fica o contratado obrigado a manter durante toda execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Competirá à CONTRATADA cumprir as obrigações constantes no Termo de Referência, o qual faz parte

deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRA NTE
JOEL OLIVEIRA DE Assinado deforma digital

por JOEL OLIVEIRA DE
AR'AUJO:7540716 ARAUJO:75407167387

7387 Dados: 2023.05.05

PROC N  p~- b~1J3_

Rubr,ca--' ̀  -----
Estado do Maranhão

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

Comissão Permanente de Licitação
Av. Luiz Muniz, n° 1055, Centro, Santa Inês — MA CEP: 65.300-000

CNPJ:06.658.009/0001-70

Competirá à CONTRATANTE:
a) Fornecer todos os dados a CONTRATADA, necessários adequados para a execução do objeto;
b) Efetuar os pagamentos nos termos do Contrato;
c) Manter com a CONTRATADA relação por escrito, ressalvados os entendimentos verbais motivados pela
urgência, que, entretanto, deverão ser formalizados oportunamente;
d) Fiscalizar a execução do instrumento contratual, através de servidor designado para esta função, na
forma que lhe convier.
e) Receber os materiais permanentes, de acordo com as ordens de fornecimentos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES
O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a

CONTRATADA às sanções previstas na Lei Federal n° 10.520/2002, aplicando subsidiariamente a Lei Federal
n° 8.666/1993.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — No caso de atraso injustificado do objeto deste Contrato, a
CONTRATANTE poderá aplicar as seguintes multas:
a) Multa moratória diária de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) do valor total da Nota de Empenho,
em caso de atraso na entrega dos materiais, até o limite de 10% (dez por cento);
b) Multa moratória diária de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) do valor total da Nota de Empenho, em
caso de atraso na substituição dos materiais reprovados no recebimento provisório, até o limite de 10% (dez por
cento),

PARÁGRAFO SEGUNDO — Além da multa indicada no parágrafo anterior, a CONTRATANTE poderá,
garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA, na hipótese de inexecução total ou parcial do Contrato, as
seguintes sanções:
a) Advertência;
b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato;
c) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo
de até 02 (dois) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade;
e) As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na
alínea "b".

PARÁGRAFO TERCEIRO — A fraude na execução do Contrato, o comportamento de modo inidôneo, a
declaração falsa e o cometimento de fraude fiscal, aplicando-se as sanções previstas no art.7° da Lei Federal n°
10.520/2002.

PARÁGRAFO QUARTO - Caberá à CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS/MA, propor a aplicação
das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a
proposição.

PARÁGRAFO QUINTO - Após a aplicação de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à
CONTRATADA e publicação no Diário Oficial, constando o fundamento legal, excluídas os casos de aplicação
das penalidades de advertência e multa de mora.

PARÁGRAFO SEXTO - As multas a que se referem os parágrafos anteriores serão descontadas dos
pagamentos devidos pela CONTRATANTE ou cobradas diretamente da empresa, amigável ou judicialmente.

PARÁGRAFO SÉTIMO - As multas deverão ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados
da data da notificação, em conta bancária a ser informada pela CONTRATANTE.

PARÁGRAFO OITAVO - Nenhum pagamento será feito à CONTRATADA antes de pagas ou relevadas
as multas que lhe tenham sido aplicadas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO
JOEL
OLIVEIRA DE
ARAUJO:754
071 67387

Assinado de forma
digital por JOEL
OLIVEIRA DE
ARAUJO:75407167387
Dados: 2023.05.05
10:29:41 -03'00'

Rubr~Ca~----~ ~
Estado do Maranhão

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

Comissão Permanente de Licitação
Av. Luiz Muniz, n° 1055, Centro, Santa Inês — MA CEP: 65.300-000

CNPJ:06.658.009/0001-70

A CONTRATANTE poderá rescindir administrativamente o presente Contrato nas hipóteses previstas no
Artigo 78, da Lei Federal n° 8.666/1993, que ocorrerá nos termos do Artigo 79 do mesmo diploma legal, sem que
caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização e sem prejuízo das penalidades pertinentes.

PARÁGRAFO ÚNICO — A inadimplência de cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato
assegurará a CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, unilateralmente, mediante Notificação por ofício
entregue diretamente ou por via postal, sem prejuízo da aplicação das penalidades que se demonstrarem
cabíveis, em processo administrativo regular.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS COMUNICAÇÕES
Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se

processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo
consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE fará publicar o resumo do presente Contrato no Diário Oficial, após sua assinatura,

obedecendo ao prazo previsto no Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO
Fica eleito o foro da Justiça de SANTA INÉS - MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.
E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a

seguir firmam o presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante 02 (duas)
testemunhas que também os subscrevem.

Santa Inês — MA, 05 de maio de 2023

JOEL OLIVEIRA DE
Assinado de forma digital por
JOEL OLIVEIRA DE

ARAUJO:75407167387 ARAUJO:75407167387
Dados: 2023.05.05 10:30:14 -0300'

JOEL OLIVEIRA DE ARAÚJO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS/MA.

VEREADOR PRESIDENTE
Pelo Contratante

'O ?JJrr)Jr~,p
LAVANY VALE DO NASCIMENTO

RG n°048559502013-2 SSP/MA CPF: n° 610.135.383-40
Razão Social: L Vale do Nascimento

CN PJ n° 39.984.587/0001-56

Testemunhas:

CPF:  cj 19 Cj ) )